
Par mācību grāmatām
PRAKTISKI PADOMI



Padomā un aprēķini

• Cik maksā visas mācību grāmatas, ko šogad esi saņēmis?

• Mācību grāmatas vidējā cena no 10- 30 eur



REIZ visas grāmatas bija jaunas 



Kā tas gadījās  ?
- Sniega pika vai tēja 

somā?!

- Banāns, bulciņas,

sviestmaizes?!

- Sporta apavi kopā ar 
grāmatām?!

- Viss nevīžīgi samests 
somā?!

- Neapvākotas 
grāmatas?!



Grāmatu saņemšana un nodošana

• Katrs skolēns saņem savu mācību grāmatu komplektu no 
klases audzinātāja kabinetā vai bibliotekāra skolas bibliotēkā 

• Mācību gada beigās šo komplektu pielabo un nodod

• Paraksties par grāmatu saņemšanu un nodošanu pie klases 
audzinātāja



Pārbaudi
Katrā mācību grāmatā (beigās) ir ieraksts par grāmatas lietotāju:

mācību gads, uzvārds, vārds, klase

(vārds vai vārda pirmais burts, jo  
bieži ir vienādi uzvārdi)  



•

Apskati saņemtās mācību grāmatas:
-no ārpuses
-no iekšpuses

Ja esi saņēmis ļoti bojātu grāmatu, tad  bibliotekā vari to apmainīt vai

bibliotekāri atzīmēs bojājumu un mācību gada beigās nebūs neskaidrības 



ESI MŪSDIENĪGS,  DOMĀ ILGTSPĒJĪGI:

• Grāmatas apvāko 2 nedēļu laikā pēc 
saņemšanas

• Grāmatās neveic ierakstus ne ar zīmuli, ne 
pildspalvu

• Grāmata, kurā palikuši izdzēsti zīmuļa
iespiedumi, vairs nav lietojama nākošajā
mācību gadā

• Veido pozitīvu ieradumu: 

SALABO GRĀMATU UZREIZ, KAD IERAUGI 
BOJĀJUMU



ATCERIES

• Par pazaudētu vai bojātu grāmatu uzreiz ziņo klases 
audzinātājam vai priekšmeta skolotājam, tad 
sazinoties ar bibliotekāru tiks atrasts risinājums  

• Grāmatu apvākošanu pārbauda klases audzinātājs un 
bibliotekāri

• Grāmatas nodod salabotas un izņem no tām 
personīgo informāciju- pierakstu lapiņas

• Ja mācību gada beigās  nodod bojātu grāmatu, tad 
klases audzinātājs to nepieņem un atdod skolēnam 
salabot



IETEIKUMI GRĀMATU LABOŠANAI

• Saplēstas lapas salīmē ar 
caurspīdīgu līmlenti



IETEIKUMI GRĀMATU LABOŠANAI

• Grāmatas muguriņu salīmē 
ar caurspīdīgu līmlenti un 
noloki uz abām pusēm



IETEIKUMI GRĀMATU LABOŠANAI

• Vecu līmlenti, kas jau atdalās-
nogriez un pārlīmē šo vietu 
vēlreiz

• Nosmērētu grāmatas vāku var 
tīrīt ar salveti, ko saslapina 
ūdenī, bet stipri neberž



IETEIKUMI GRĀMATU LABOŠANAI

• Grāmatas stūrīši 
vairs nav skaisti 
un izturīgi

• Vāka malu nolīmē ar 
caurspīdīgu līmlenti 
un noloki vākam otrā 
pusē 



IETEIKUMI GRĀMATU LABOŠANAI

• Salieta grāmata diemžēl vairs 
netiek tālāk lietota. Tā jānodod 
bibliotēkā un vietā jāpērk jauna

Pieskati!!

savu ūdens pudeli, lai tā neuzlīst 
uz grāmatas



Salabot grāmatu vari arī bibliotēkā

• Bibliotēkā ir iekārtota 
grāmatu labošanas vieta

• Kastē ir pieciešamie 
materiāli un darba rīki!

• Nāc un labo jebkurā laikā! GRĀMATAS REMONTS



Saziņa ar skolas bibliotēku

• Apmeklē skolas bibliotēku

• Izmanto arī e- klases pastu un raksti, ja rodas jautājumi

Skolas bibliotekāres:

1.- 3. klase  Sigita Flintere
4.- 12. klase Anita Siliņa; Sanita Čiekure- Salceviča



PALDIES PAR UZMANĪBU!


